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Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

24-уми феврали соли 2025 бо ташаббуси љониби Россия 
суњбати телефонии Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Федератсияи Россия муњтарам Владимир Путин сурат 
гирифт.

Сарони њар ду давлат љараёни иљрои тавофуќњоеро, ки дар пайи 
сафари Президенти Тољикистон ба Россия 24-уми декабри соли 
2024 њосил шуда буд, дар бахшњои тиљоративу иќтисодї, энергетикї, 
амниятї ва иљтимоию фарњангї баррасї намуданд.

Њамчунин, вазъ ва дурнамои равобити байнидавлатии њар ду 
кишвар, ки ба принсипњои шарикии стратегї ва њампаймонї асос 
ёфтааст, мавриди баррасї ќарор гирифт. Дар ин замина, сарони 
давлатњо механизми муќарраршудаи њамкорињои сохторњои дахл-
дори љонибњоро барои њалли вазифањои гузошташуда, аз љумла 
дар доираи Комиссияи байнињукуматии Тољикистону Россия оид 
ба њамкорињои тиљоратию иќтисодї, таъкид карданд.

Љонибњо доир ба масъалањои мубрами рўзномаи байналмилалї 
ва масъалањои таъмини амнияти минтаќавї низ табодули афкор 
намуданд.

Суњбат дар фазои анъанавии дўстона ва гарму самимї љараён 
гирифт.

www.prezident.tj

МУШКИЛКУШОИ 
МИЛЛАТ
Илњом аз ПАЁМ

Бар халќ ёд додї одоби худшиносї,
Гуфтї ба миллати худ роњи худошиносї.
Илму њунар бигуфтї роњи наљоти миллат, 
Нашнуд њар кї пандат, бешубња њаст осї.

Ќадри Ватан ту донї, эй рањкушои миллат,
Дар љисми мо ту љонї, мушкилкушои миллат. 

Тољики ноумедро аз чоњи ѓам рањондї,
Дар тахти некномон рўи љањон шинондї.
То кањкашон расондї ту обрўи мењан,
Аз шањди бахту иќбол то халќро чашондї.

 Ќадри Ватан ту донї, эй рањкушои миллат,
 Дар љисми мо ту љонї, мушкилкушои миллат. 

Аз сулњ њарф гуфтї бо лањни хубу ширин, 
Аз дўстиву вањдат гуфтї сабаќ батамкин.
Аз доми ноумедї додї наљот миллат,
Аз чанги худкушињо гардидаем эмин.

Ќадри Ватан ту донї, эй рањкушои миллат,
Дар љисми мо ту љонї, мушкилкушои миллат. 

Имрўз тољики ман бешубња бахтиёр аст,
Рўи замин бињиште њар гўшаи диёр аст.
Љое расад ќудумат, файзу баракат он љост, 
З-ин рў диёри тољик имрўз файзбор аст. 

Ќадри Ватан ту донї, эй рањкушои миллат,
Дар љисми мо ту љонї, мушкилкушои миллат. 

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

Паёми навбатии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии кишвар «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хо-
риљии љумњурї» дар бинои нави 
парлумони Тољикистон, ки яке 
аз дастовардњои хуби меъмо-
рии даврони соњибистиќлолии 
кишвар ба њисоб меравад, ироа 
гардид.

Дар ибтидои суханронї Пешвои 
миллат иброз доштанд, ки соли 2024 
барои Тољикистон аз њар љињат соли 
хубу хотирмон буд. Моњи ноябри соли 
сипаригардида мо 30-солагии ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон-
ро дар сатњи баланд дар фазои сулњу 
вањдат ва вусъати корњои ободонию 
созандагї таљлил намудем. Конститут-
сия њамчун санади муњими сиёсї дар ин 
муддат тавонист барои рушди муназ-
зами иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 
мусоидат намояд ва эътибори сиёсии 
давлатро дар арсаи байналмилалї ба 
маротиб афзояд. Азбаски мардуми мо 
низ њуќуќи зиндагии шоистаро доранд 
ва ин њадафи олии сиёсии давлат ва 
Њукумат аст, тавонистем новобаста ба 
вазъи сиёсии љањон амнияти миллї ва 
рушди устувори иќтисоди миллиро таъ-
мин ва сатњу сифати зиндагии ањолиро 
баланд бардорем.

 Дар соли 2024 њаљми маљмуи мањ-
сулоти дохилии кишвар ба зиёда аз 
150 миллиард сомонї ва суръати руш-
ди воќеии он ба 8,4 фоиз расонида шуд 
ва ин нишондињанда дар 5 соли охир 
7,7 фоизро ташкил дод. Дар 5 соли 

охир барои рушди иќтисодию иљти-
моии давлат аз њисоби буљети дав-
лат ва сармояи дохилию хориљї 197 
миллиард сомонї равона карда шуд. 
Ба муносибати 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо 
сањмгузории соњибкорон ва шахсони 
саховатпешаи кишвар барои иљрои 
корњои ободонї 20 миллиард сомонї 
харљ шуда, дар доираи корњои ободонї 
ба муносибати ин санаи фархунда 

дар се соли охир беш аз 1500 иншоот 
дар соњаи маориф, тандурустї-660, 
варзиш-480, фарњангию фароѓатї-175 
ва њазорон иншооти истењсолию иљти-
мої сохта ба истифода дода шуданд. 
Дар натиљаи андешидани чорањои 
судманд даромади пулии ањолї аз 48 
миллиард сомонии соли 2019 ба 147 
миллиард сомонї дар соли 2024, яъне 
се баробар зиёд гардид, ки ин аз боло 
рафтани сатњи зиндагии ањолї шањо-
дат медињад.

Бо супориши Президенти љумњурї 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми 
соли ќаблї музди маоши хизматчиёни 
њарбї, кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ, хизматчиёни давлатї, степен-
дияњо 40 фоиз ва андозаи нафаќа 30 
фоиз зиёд гардида, боиси руњбаландї 
ва сипосгузории ањолии кишвар шуд. 
Њамин тавр, вобаста ба пешрафти 
иќтисодии мамлакат дар давоми чор 
соли охир музди маош ба андозаи 
сад фоиз зиёд гардид, ки аз таваљљуњи 
доимии Сарвари давлат нисбати 
кормандони соњањои буљетї шањодат 
медињад.

ТАЊКИМБАХШИ 
РУШДИ БОСУБОТ

СУЊБАТИ 
ТЕЛЕФОНЇ

ЉАЛАСАИ ШУРОИ АМНИЯТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар кори љаласа аъзои доимї ва 
аъзои Шурои амният, кормандони 
дастгоњи Шурои амният, роњбаро-
ни сохторњои низомї ва маќомоти 
њифзи њуќуќу тартибот иштирок 
намуданд.

Дар љаласа вазъи таъмини амну су-

бот, волоияти ќонуну тартиботи њуќуќї, 
мубориза бар зидди љинояткорї ва 
тањкими ќудрати дифоии давлат бар-
расї шуд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба масъу-
лин доир ба таъмини амнияти миллї, 

волоияти ќонун, омодагии доимии 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар, мубориза 
бо љинояткорї ва пешгирї аз њар гуна 
њодисањои нохуш супоришњои мушаххас 
доданд.

Таъкид гардид, ки ба баланд бардош-
тани савияи дониши мутахассисон, аз 

худ намудани техникаю таљњизоту 
технологияњои муосир ва истифодаи 
зењни сунъї таваљљуњи љиддї зоњир 
карда шавад.

Дастуру супоришњо вобаста ба пеш-
гирї аз љиноятњои террористиву экстре-
мистї, муомилоти ѓайриќонунии маводи  
нашъаовар ва ќочоќи он, љиноятњои 
муташаккили фаромиллї ва мубориза 
ба онњо дода шуд.

Оид ба масъалањои дар љаласаи 
Шурои амният муњокимашуда ќарорњои 
дахлдор ќабул гардид.

25-уми феврали соли 2025 тањти раёсати Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат, Раиси Шурои амнияти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љаласаи 
Шурои амнияти кишвар баргузор гардид.

БЕШ АЗ 4000 ИНШООТ БУНЁД ГАРДИД
Соли 2024 маљмуи мањсулоти минтаќавї дар вилояти Хатлон ба 42,8 
миллиард сомонї баробар шуда, суръати рушди соњањои иќтисодию 
иљтимої 8,3 банди фоизї таъмин гардидааст, ки њиссаи он дар маљмуи 
мањсулоти дохилии кишвар 27,9 фоизро ташкил медињад.
Дар ин бора зимни нишасти матбуотї раиси вилояти Хатлон Давла-

талї Саид иттилоъ дод. 
Гуфта шуд, ки наќшаи ќисми даромад бо назардошти андози иљтимоии 

ѓайрибуљетї 104,7 фоиз таъмин гардида, ба буљет 2,8 миллиард сомонї ворид 
шудааст. Ин нишондод нисбат ба наќша 122 миллион сомонї ва нисбат ба 
соли 2023 ба андозаи 350 миллион сомонї зиёд мебошад.

Аз љониби ташкилотњои молиявию ќарзї ба иќтисодиёти вилоят 5,2 милли-
ард сомонї ќарзњои бонкї дода шудааст, ки нисбат ба соли пешин 131 фоиз 
ё 1,3 миллиард сомонї афзоиш ёфтааст. 

Соли 2024 ба вилоят 7,2 миллион доллари амрикої сармояи хориљї ворид гардидааст, ки 4,3 миллион 
доллари онро сармояи мустаќим ташкил медињад. 

- Дар доираи Љашни 35-солагии Истиќлоли давлатї аз 6260 иншооти љашнї то инљониб 4068-тои он ба 
маблаѓи 3,3 миллиард сомонї бунёд шудааст, ки 65 фоизи наќшаи пешбинигардидаро ташкил медињад, - 
гуфт Давлаталї Саид.

Раиси вилоят дар идома афзуд, ки соњаи саноат њамеша дар мењвари таваљљуњ ќарор дошта, танњо дар 
соли 2024 аз љониби соњибкорон дар шањру ноњияњои вилоят 89 корхонаву коргоњи нави саноатї бо таъсиси 
зиёда аз 1000 љойи нави корї сохта ба истифода дода шуд. 

Зикр гардид, ки соли 2024 њаљми истењсоли мањсулоти саноатї ба 12,5 миллиард сомонї расида, нисбат 
ба соли 2023-юм 903,1 миллион сомонї афзудааст. 

 С. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

РАВАНДИ ЌАРЗДИЊИИ «АМОНАТБОНК» ТАЉДИД ШУД
- Соли 2024 сармояи бонк ба 990 
млн. сомонї расид, ки дар муќо-
иса ба соли 2023-юм 15 фоиз 
зиёд аст. Фоидаи софи бонк низ 
афзуда, 140 млн. сомониро таш-
кил дод, ки нисбат ба соли пешин 
8,4 фоиз зиёд аст, - иттилоъ дод 
зимни нишасти матбуотии Кор-
хонаи воњиди давлатии «Бонки 
амонатгузории Љумњурии Тољи-
кистон «Амонатбонк»» раиси он 
Алиљон Салимзода. 
Тавре Алиљон Салимзода гуфт, 

амонати шахсони њуќуќї ва воќеї 
6,9 млрд. сомониро ташкил дод, ки 
нисбат ба соли 2023-юм 27,5 фоиз бештар аст. Аз 
он ќаноатмандї шуд, ки дар давраи мавриди назар 
пасандозњои ањолї тамоюли афзоиш касб карда, ба 
2,8 млрд. сомонї расидааст. 

Пешнињоди ќарз ба мизољонро шарњу тавзењ дода 
Алиљон Салимзода иттилоъ расонд, ки КВД БАЉТ 
«Амонатбонк» раванди ќарздињиро таљдид намуда, 
ба соњањои афзалиятнок имтиёзњои гуногун муќаррар 
кардааст. Љанбаи дигари мусбати ин иќдом аз 2 то 4 
банди фоизї кам шудани меъёри фоизи ќарзњо бо 

пули миллї мебошад. Њоло пешнињо-
ди ќарз аз љониби ин муассиса аз 10 то 
24 фоизи солона бо пули миллї ва аз 7 
то 12 фоизи солона бо асъори хориљї 
муайян шудааст. Соли сипаришуда аз 
љониби ин бонк ба 69 њазор муштарї 
2,5 млрд. сомонї ќарз дода шудааст, 
ки дар муќоиса ба соли 2023 мутано-
сибан 31,3 ва 36 фоиз зиёд мебошад.

Дар робита ба маъракаи муњими 
сиёсї - интихоботи Маљлиси Олї ва 
Маљлисњои мањаллии вакилони халќ 
аз Алиљон Салимзода њолати таъ-
сиси хазинањои интихоботии номзад 
ба вакилии Маљлиси намояндагон ва 

њизбњои сиёсиро пурсидем. Бино ба гуфти номбурда, 
кор дар ин самт муназзам буда, ягон мушкил вуљуд 
надорад. Маълум гардид, ки то ин ваќт номзадњо 
ва њизбњои сиёсї хазинаи интихоботии худро барои 
маблаѓгузории интихобот таъсис доданд. Маблаѓњои 
хазинаи мазкур дар суратњисоби муваќќатии махсуси 
«Амонатбонк» нигоњ дошта мешаванд. 

Д. АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

Дар Паёми навбатї низ аз моњи 
сентябри соли 2025 баланд гар-
дидани музди маоши вазифавии 
кормандони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, томактабї 30 фоиз 
ва дигар муассисањои соњаи маориф, 
фарњанг, варзиш, тандурустї, њифзи 
иљтимої, маќомоти њифзи њуќуќ ва 
хизматчиёни њарбї ва дигар корман-
дони ин маќомот 20 фоиз, нафаќањои 
суѓуртавї, мењнатї ва иљтимої 10 
фоиз ба наќша гирифта шудааст, ки 
аз пешрафти иќтисодии мамлакат ва 
бењтар гардидани сатњу сифати зин-

дагии ањолї дарак медињад. Илова 
бар ин, дар соли 2025 њадди аќали 
музди маош дар тамоми соњањо на 
кам аз 1000 сомонї пешбинї шу-
дааст.

Дар муќоиса бо зиёдшавии музди 
маош дар панљ соли охир сатњи та-
варрум ё баландшавии нархи маводи 
истеъмолї њамагї 29 фоизро ташкил 
медињад. Ба наќша гирифта шудааст, 
ки дар сурати таъмини сариваќтию 
босифати барномаю наќшањои ќабул-
гардида рушди иќтисодии кишвар дар 
соли 2025 на кам аз 8 фоиз афзоиш 
дода шавад. Инчунин, тибќи наќша 
барои истифодаи васеи њисоббаро-
баркунии ѓайринаќдї, раќамикунонии 
хизматрасонињои давлатї, ташаккули 
«иќтисоди сабз» тадбирњои мушаххас 
андешида мешавад.

Пешвои миллат ба масъулон 
дастур доданд, ки соли 2025 оид ба 
идоракунии самараноки иќтидорњои 
мављуда, ташкили корхонањои хурду 
бузурги истењсолї, зиёд намудани 
љойњои корї, баланд бардоштани 
раќобати мањсулоти ватанї эътибори 
љиддї дињанд. Вазорати рушди иќти-
сод ва савдо супориш гирифт, ки дар 
њамкорї бо дигар вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латї то охири соли 2025 лоињаи «Бар-
номаи миёнамуњлати рушд барои 
солњои 2026-2030»-ро тањия ва ба 
Њукумати кишвар пешнињод намояд.

Дар љумњурї минбаъд ба баланд 
бардош тани маърифати молиявї 
ва андозсупории шањрвандон њам-
чун омили асосии татбиќи сиёсати 
андозу буљет эътибори љиддї дода 
мешавад. Вобаста ба ин, бояд ба 
масъалаи истифодаи технологияи 
муосири раќамї чораандешї намуда, 
то охири соли 2025 дар соњаи буљет 
ва хизматрасонињои давлатї он тат-
биќ карда шавад. Эълон гардидани 
солњои 2025-2030 «Солњои рушди 
иќтисоди раќамї ва инноватсия» ва 
дар заминаи Донишкадаи технология 
ва менељменти инноватсионии шањри 
Кўлоб таъсис додани Донишкадаи 
инноватсия ва технологияи раќамї 
муњаррики татбиќкунандаи ин дас-
турњои Пешвои миллат хоњанд буд.

Раќамњо бозгўи пешрафтанд. Дар 
5 соли охир њаљми мањсулоти саноа-
тии кишвар аз 27 миллиард сомонї 
ба 53 миллиард сомонї расида, 
шумораи корхонањои саноатї 2040 
адад афзуд ва 74 њазор љойи нави 
корї таъсис дода шуд. Дастгирии 
соњибкорон, пешгирии монеањо ба 
фаъолияти онњо ба хотири рушди 
иќтисод, саноат ва ободонии Ватан 
иќдоми навбатии Пешвои миллат аст. 
Бо ин маќсад санљишњо кам гардида, 
то 1-уми январи соли 2027 мораторий 
эълон карда шуд.

Рушди соњаи энергетика низ дар 
мадди назари Њукумати кишвар 
буда, вобаста ба ин санадњои меъ-
ёрии њуќуќии соњавї такмил дода 
мешаванд. Таъмиру навсозии не-
ругоњњои барќи обии «Норак» ва 
«Ќайроќќум» иќтидори энергетикии 
 мамлакатро афзуда, вусъати кор дар 
НБО «Роѓун» дар рушди «энергияи 
сабз» ва барњам додани мањдуди-
яти барќ аз соли 2027 мушкилоти 
ањолиро вобаста ба камбудии барќ 
бартараф менамояд.

Тољикистон кишвари ободу зебо 

ва сайёњї гардидааст. Бинобар ин, 
ба ободонии роњњо ва инфрасохтори 
сайёњї диќќати љиддї дода меша-
вад. Њамин тадбирандешињо мусо-
идат намуданд, ки вуруди сайёњон 
дар соли 2020-ум 12 фоиз афзуда, 
ба 1 миллиону 400 њазор нафар 
расидааст.

Дар Паём чун њамеша тавваљљуњ 
ба рушди кишоварзї, таъмини ам-
нияти озуќавории мамлакат бештар 
аст, зеро вазъи сиёсии имрўзаи љањон 
водор менамояд, ки истифодаи боса-
мари њар порча замин, се-чор њосил 
гирифтан ва захираи камаш дусолаи 
хўрокворї бояд зери таваљљуњи њама-

гон ќарор дошта бошад. Маќсад аз 
рушди соњаи кишоварзии кишвар таъ-
мини талаботи дохилї, танзими нарх 
дар бозор ва даромад гирифтан аст.

Дар сиёсати давлатии мо рушди 
соњаи маориф мавќеи устувор до-
рад. Дар даврони соњибистиќлолии 
кишвар дар мамлакат 3670 муасси-
саи нави тањсилоти миёнаи умумї, 
262 муассисаи томактабї ва 35 
муассисаи тањсилоти олї сохта ба 
истифода дода шудааст. Њоло 42 400 
нафар љавонони мо дар 42 донишгоњи 
давлатњои љањон тањсили илм дошта, 
аз ин шумора 13000 нафар ё 30 
фоизро духтарон ташкил медињанд. 
Бинобар зарурат дастур дода шуд, 
ки дар панљ соли оянда бо истифода 
аз њама сарчашмањои маблаѓгузорї 
ва бо назардошти њалли мушкилоти 
соња барои фарогирии 50 фоизи кўда-
кони синни томактабї 800 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 
муассисаи тањсилоти умумї сохта 
ба истифода дода шавад. Дар њар як 
мањали ањолинишин, ки 100 оила умр 
ба сар мебарад, бояд як муассисаи 
томактабї сохта ба истифода дода 
шавад. Вобаста ба ин, ѓамхорињо 
бояд ба сифати таълим, забономўзии 
шогирдон, омода кардани мутахасси-
сони варзида эътибори љиддї дода 
шавад, зеро дар шароити имрўза 
мањорату малакаи касбї, ихтисос-
мандї ва забондонї барои рушди 
њама соњањои иќтисодию иљтимоии 
кишвар хеле зарур мебошад. Пешвои 
миллат таъкид доштанд, ки омўзиши 
забонњои хориљї дар муассисањои 
томактабї ба роњ монда шавад ва 
ба масъулини соња дастур дода шуд, 
ки барномањои таълимї ва китобњои 
дарсиро бозбинї намоянд.

Фарњанг, барњаќ, њастию эъти-
бори миллат аст. Њар як миллатро 
бо фарњангу таърихи гузашта ва 
фарзандони некаш мешиносанд. Би-
нобар ин, таваљљуњи Пешвои миллат 
ба фарњанг доимї мебошад. Њоло 
барои мардум 18 театр, 50 ќасри 
фарњанг,14 мактаби санъат, 126 ки-
тобхона, 61 боѓи фарњангу фароѓатї 
ва 20 осорхона хизмат мерасонад. 
Танњо дар се соли охир 167 иншооти 
фарњангу фароѓатї бунёду навсозї 
гардида, барќарорсозии 14 иншооти 
фарњангї идома дорад. Пешвои мил-
лат аз фаъолияти Китобхонаи миллї 
ва таъмиру навсозии садњо ёдгории 
таърихї мисол оварда, шахсони 
масъулро вазифадор намуданд, ки 
ба рушди фарњанг эътибори љиддї 
дињанд ва мушкилоти соњаро то 
Љашни 35-солагии Истиќлоли дав-
латї бартараф намоянд. Ба таъкиди 
Сарвари давлат, фарњанги миллї ки 
заиф шуд, љояшро фарњанги бегона 
мегирад. Дар ин радиф роњбарони 
шањру ноњияњо дастур гирифтанд, 
ки дар маркази њар як шањру ноњия 
барои дарёфт ва рушди истеъдодњои 
љавон мактаби мусиќї сохта ба исти-
фода дода шавад. 

Баланд бардоштани савияи до-
ниш, маърифатнокї ва иштирок дар 
озмунњо, дарёфти истеъдодњо, ихти-
роъкорон, санъаткорони болаёќат, 
муаррифии фарњангу маънавиёт 
љузъи љомеаи мо буда, таблиѓи он 
бояд вазифаи љавњарии муассисаи 
таълимї, волидайн ва ањли љомеа 
бошад. Озмунњои аз љониби Пешвои 

миллат таъсисшуда исботи ин гуф-
тањо мебошанд. Танњо дар шаш 
соли охир дар Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман» 500 
нафар соњиби љойи якум, дуюм ва 
сеюм ва дар озмунњои «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ва «Илм - фурўѓи 
маърифат» ќариб њазор нафар соњи-
би шоњљоиза, љойњои намунавї ва 
љоизањои пулї гардиданд.

Ба таъкиди Пешвои миллат ља-
вонон ќишри фаъолтарини љомеа, 
идомадињандаи иќдомњои неки насли 
калонсол ва ояндаи давлату миллат 
мебошанд. Бинобар ин, дар љањони 
њассоси имрўза љавонон бояд бањри 

њифзи истиќлолу озодии сарзамини 
аљдодї, сулњу оромї, суботи сиёсї 
њамеша омода бошанд. Худ ва њам-
солонашонро аз таъсири мафкураи 
радикаливу ифротї ва хурофотпа-
растї эмин доранд. Илму донишњои 
замонавї, касбу њунарњои муосирро 
аз худ намуда, дар рушди илму инно-
ватсия ва тањкими нуфузи байналми-
лалии давлатамон ба харљ дињанд. 
Хурофот љањолат аст ва љањолат ба 
љомеа бадбахтї меорад.

Пешвои миллат бори дигар 
мавќеи зан дар љомеаро зикр наму-
да, эњтироми зан-модарро як љузъи 
фарњангу тамаддуни миллати тољик 
номиданд. Маќому манзалат, ќадру 
ќимати зан-модар дар љомеаи имрў-
заи мо баланд буда, дар даврони 
соњибистиќлолии кишвар сањми онњо 
дар рушди љомеа, корњои ободонию 
созандагї боиси ифтихор аст. Сар-
вари давлат ёдовар шуданд, ки айни 
замон 25 фоиз занон дар хизмати 
давлатї, 73 фоиз дар соњаи маориф, 
71 фоиз дар соњаи тиб, 47 фоиз дар 
соњаи фарњанг ба кору фаъолияти 
ибратбахш машѓуланд. 37 фоизи 
олимон ва 30 фоизи соњибкоронро 
занон ташкил медињанд. Дар замони 
соњибистиќлолии кишвар 280 њазор 
нафар духтарон соњиби маълумоти 
олї гардиданд. Дар 28 соли охир 
11600 нафар тибќи Квотаи прези-
дентї соњиби тањсилоти олї шуданд 
ва илова бар он 35 000 нафар дух-
тарону бонувон муассисањои тањси-
лоти олии кишварњои хориљиро хатм 
намуда, соњибмаълумот гардиданд. 
Њоло аз 214 000 нафар донишљўи 
муассисањои тањсилоти олии кишвар 
90 000 ё ин ки 42 фоизро духтар таш-
кил медињанд.

Љавњари Паёми Пешвои миллатро 
њувияти миллї ва арљгузорї ба ар-
зишњои миллї ташкил медињад. Дар 
њама давру замон одобу хирад дар 
зиндагї маќоми арзанда дорад. Дўст 
доштани Ватан, садоќат ба Мењан, 
хизмат ба Тољикистони азиз бояд 
ќарзи имониву виљдонии њар яки мо 
бошад. Дар зиндагї эњтироми инсонї 
бояд дар љойи аввал ќарор гирад. Дар 
шароити имрўза мењрубон будан, 
дастгирии њамдигар, аз њолу ањволи 
њамдигар бохабар будан бењтарин 
хислатњои инсонї аст. Пешвои миллат 
бо эњсос ва мењрубонона фањмони-
данд, ки хабаргирии бемор, аз љумла 
наздикон, бењтар аз сад сўзандоруи 
табиб аст. 

Бо ин тартиб, њама нуктањои Паём 
хеле муњиму сариваќтї буданд ва дар 
маљмуъ, дарси адабу илњомбахши 
рушди фардои кишваранд. Паём 
дас тур, рањнамо ва наќшаи фаъолият 
барои њамаи соњањои хољагии халќ 
дар соли равон ва минбаъда буда, 
мо - масъулонро водор менамояд, 
ки дар фаъолияти худ аз њидоятњои 
Пешвои миллат самаранок истифода 
бурда, бо татбиќи њадафњои созанда 
дар ободии Ватан ба муносибати 
Љашни 35-солагии Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон сањми 
арзанда гузорем.

Мурод ШУКУРЗОДА, 
узви Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
муовини раиси шањри Панљакент

ТАЊКИМБАХШИ 
РУШДИ БОСУБОТАГЕНТЇ 513 МИЛЛИОН 

СОМОНИРО БАРЌАРОР КАРД
- Агентии назорати давлатии молиявї ва 

мубориза бо каррупсияи Љумњурии Тољикис-
тон соли 2024 дар вазорату идорањо, маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
марказњои татбиќи лоињањои сармоягузорї, 
субъектњои хољагидори давлатї ва дигар 
муассисањои буљетї 484 тафтишу санљиш гу-
заронида, ба маблаѓи умумии 425, 7 миллион 
сомонї зарари молиявї ошкор намуд. Тавас-
сути чорањои андешидашуда аз маблаѓњои 
ошкоршудаи зарар 411,9 миллион сомонї ба 
манфиати давлат барќарор карда шудааст, 
- иттилоъ дод директори агентї Сулаймон 
Султонзода зимни нишасти матбуотї.

Зикр шуд, ки аз њисоби таъини љаримањои 
маъмурї ва корњои тањќиќу тафтишотї ба 
буљети давлат 87,9 миллион сомонї барќарор 
шудааст. Њамин тариќ, дар соли 2024 агентї 
дар њамаи самтњои фаъолият 513 миллион 
сомонї ба давлат барќарор намудааст, ки 384 
миллион сомонии он ба суратњисобњои буљетї 
ва 115,8 миллион сомонї ба фоидаи ташкилоту 
муассисањои давлатї ва шањрвандон мебошад.

Дар ин давра воњидњои њифзи њуќуќи агентї 
2323 љинояти коррупсионї, иќтисодии хусуси-
яти коррупсионидошта ва дигар љиноятњои ба 
маќомоти њифзи њуќуќ вобастаро нисбати 1180 
нафар ошкор, тафтиши пешакии 728 парван-
даи љиноятиро нисбати 948 нафар ба итмом 
расонида ва бо тасдиќи фикри айбдоркунї ба 
судњо ирсол намудаанд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар давраи њисоботї 
баррасии сариваќтии 3279 мурољиати шахсони 
воќеию њуќуќї таъмин гардидааст, ки бо 1651 
адади он талаботи арзкунандагон ќонеъ ва бо 
1403 мурољиат ќарорњои дахлдори ќонунї ќабул 
карда шуда, 169 мурољиат бо сабаби бе ном бу-
данашон мавриди баррасї ќарор нагирифтааст. 

Ф. АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

ВАЊДАТ. 10 КОРХОНАИ НАВ ИФТИТОЊ ШУД

МУЪМИНОБОД. 
ЊАЉМИ МАЊСУЛОТИ КИШОВАРЗЇ 
АЗ 1,3 МЛРД. СОМОНЇ ГУЗАШТ 

Соли 2024 њаљми истењсоли мањсулоти кишо-
варзї дар њама бахшњои хољагидории ноњияи 
Муъминобод ба 1 млрд. 309 миллиону 215 њазору 
200 сомонї расонида шуд, ки ин нисбат ба соли 
2023-юм 107 миллиону 515 њазору 200 сомонї 
зиёд буда, 108,9 фоизи наќшаро ташкил медињад. 

Дар ин хусус зимни нишасти матбуотї раиси 
ноњияи Муъминобод Сайвалї Амирзода хабар дод. 

Њамчунин, изњор гардид, ки кишоварзони ноњия 
соли сипаришуда дар майдони 10 њазору 919 гектар ѓалладона, зироати техникї - 933, 
картошка - 987, сабзавот - 713 ва дар майдони 193 гектар полезї кишт намуда, дар 
майдони 6889 гектар кишти тирамоњї анљом доданд. 

Алњол дар ноњия 3064 гектар боѓ ва 590 гектар токзор мављуд буда, дар давраи њи-
соботї 14 њазору 152 тонна мева ва 4 њазору 92 тонна ангур истењсол шудааст. 

Гуфта шуд, ки соли 2024 аз мавзеъњои сайёњии ноњия, махсусан Чилдухтарон, 
110 њазору 334 нафар сайёњон дидан намуданд, ки 2831 нафарашонро сайёњони 
хориљї ташкил медињанд. 

Соли 2024 аз њисоби соњибкорон дар болои сойи Хољањаќиќи ноњия пули мошин-
гузар ба дарозии 20 ва пањноии 8 метр сохта мавриди истифода ќарор дода шуд. 
Инчунин, дар шањраки Чорсў, дењањои Чашмасорон, Дењибаланд, Боѓгаї, Тутиён ва 
дењоти Чилдухтарон, дар маљмуъ, 86,4 км роњњои мањаллї ба маблаѓи 2 миллиону 
748 њазор сомонї таъмиру сангфарш гардиданд. 

И. РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

РУШДИ САНОАТУ КИШОВАРЗЇ ХУШЊОЛКУНАНДА АСТ

ПАЖЎЊИШИ 
ЉАШНЊОИ МИЛЛЇ 
БЕЊБУДЇ МЕХОЊАД

Ба сохтори Комиссияи олии аттес-
татсионии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон 20 воњиди нави корї илова 
гардид. Дар ин замина, 4 шуъба ва 3 
бахш таъсис ёфта, имкон фароњам шуд, 
ки фаъолият ба марњилаи сифатан 
нав ворид гардад. Дар ин бобат зимни 
нишас ти матбуотї раиси комиссияи 
мазкур Сайфиддин Давлатзода иттилоъ дод.

 Маълум гардид, ки соли 2024 бо маќсади мусоид намудани вазъ 
дар соња самтњои санъат ва варзиш барњам дода шуд ва дар заминаи 
шуроњои экспертии илмњои таърих, мардумшиносї, бостоншиносї шурои 
таърих, фарњангшиносї ва санъат таъсис ёфтанд. Зикр шуд, ки њоло 
дар љумњурї 19 шурои диссертатсионии Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Вазорати илм ва тањсилоти олии Федератсияи Россия аз рўйи 46 
ихтисос фаъолият доранд.

Дар ќиёс ба соли 2023 рисолањои илмї 445 адад зиёд тасдиќ шу-
дааст. Ин масъаларо шарњ дода Сайфиддин Давлатзода гуфт, ки дар 
давраи мавриди назар 688 парванда тасдиќ шудааст, ки аз ин теъдод 
62 парванда барои дарёфти дараљаи илмии доктори илм, 533 парван-
да барои дарёфти дараљаи илмии номзади илм ва 93 парванда барои 
дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рўйи их-
тисос мебошанд. Алњол дар љумњурї 6250 нафар дорои дараљаи илмї 
буда, 950 доктори илм, 5088 номзади илм ва 212 доктори фалсафа 
(PhD) мебошанд.

Иттилоъ гирифтем, ки аз ибтидои фаъолият ба комиссия 1182 дар-
хост, аз љумла 130 дархост барои дарёфти унвони илмии профессор 
ва 1052 дархост барои дарёфти унвони илмии дотсент, ворид шудааст. 

Корманди рўзнома дар бобати аз назари муњаќќиќон то андозае дур 
мондани љашнњои миллї, аз љумла Сада, Тиргон ва Мењргон, савол мат-
рањ намуд. Сайфиддин Давлатзода эътироф кард, ки ин љашнњо таври 
густурда дар доираи рисолањои илмї мавриди тањќиќ ќарор нагирифта-
анд. Таъкид гардид, ки бо назардошти омилњои марбут ба љањонишавї 
пажўњиши онњо бењбудиро таќозо дорад. 

Д. АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ХАТМКУНАНДАГОН СОЊИБИ 
ДИПЛОМИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ 
МЕШАВАНД

Филиали Дониш-
кадаи рушди ме-
нељменти Сингапур 
дар шањри Душанбе 
ба хатмкунандагон 
дипломи байналми-
лалї медињад, ки 
он аз тарафи му-
ассисањои тањси-
лоти олии касбии 
кишварњои пешраф-
таи љањон, ба монан-
ди Фаронса, Бри-
танияи Кабир, Авс-
тралия ва Амрико, 

эътироф мегардад. Ин нуктаро зимни нишасти 
матбуотї ректори филиали мазкур Зайниддин 
Мухторов зикр кард. 

Бино ба гуфти ў, шурўъ аз соли тањсили 2023-2024 
ба зинаи бакалаври филиал 25 нафар ва магистратура 
16 нафар донишљў ќабул шуданд. 

Филиал дар соли тањсили 2024 барои таъсиси 
ихтисосњои ба талаботи замон мувофиќ, аз љумла 
«Менељменти бизнес ва молия», «Менељменти мар-
кетинг», «Киберамният», «Технологияи иттилоотї», 
«Мудирияти туризми байналмилалї», аз Агентии 
назорат дар соњаи маориф ва илми назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон соњиби иљозатнома 
гардидааст.

Иттилоъ гирифтем, ки аз њисоби донишљўёни соли 
аввали тањсили зинаи бакалавр 13 нафар бо дастгирии 
молиявии ЉДММ «Авесто Гурўњ», Иттињоди корхонаи 
хусусии «Коиноти нав», ЉСК «Тољикгидроэлектромон-
таж» ва ЉСП «Тсеll» ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Ин донишљўён пас аз хатм дар корхонањои мазкур ба 
кор љалб мешаванд.

М. СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»

Соли 2024 наќшаи даромади буљет 
дар шањри Турсунзода бо назардошти 
андози иљтимоии ѓайрибуљетї 100,6 
фоиз иљро гардида, њаљми истењсоли 
мол, кор ва хизматрасонї ба 6 милли-
арду 796,9 миллион сомонї расонида 
шуд. Дар ин давра њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї 63,2 ва кишоварзї 
21,1 фоиз афзоиш ёфтааст. Дар ин бора 
раиси шањр Парвиз Акрамзода зимни 
нишасти матбуотї иттилоъ дод.

Тибќи гуфтаи ў њаљми истењсоли мањсу-
лоти саноатї ба 1 миллиарду 830 миллион 
сомонї баробар шуда, кишоварзон бошанд, 
дар таъмини амнияти озуќавории мамлакат 
сањми арзанда гузошта, ба маблаѓи 2 мил-

лиарду 469, 3 миллион сомонї 
мањсулот истењсол карданд, ки 
нисбат ба соли пешин 430,9 мил-
лион сомонї зиёд аст. 

Парвиз Акрамзода дастоварди 
кишоварзонро назаррас арзёбї 
карда афзуд, ки дар ин давра 
истењсоли ѓалладонагї ба 78546 
тонна, картошка - 12518, сабза-
вот -156768, мева - 5962, ангур 
- 46826, гўшт – 6954 ва шир ба 
26616 тонна расонида шуд. 

Майдони умумии гармхонањои 
доимї 39,34 гектарро ташкил медињад, ки 
кишоварзон дар онњо помидор, бодиринг, 
ќаламфури булѓорї, боимљон, гулкарам ва 
дигар зироатњоро кишт менамоянд.

Барои беталаф ни-
гоњ доштани меваю 
сабзавот 78 сардхона 
ва 4 анборхона мављуд 
аст, ки миќдори ѓунљои-
ши мањсулот дар онњо 
25299 тоннаро ташкил 
медињад. Дар сард-
хонањо 1035 тонна 
 сабзї, 164 тонна ангур 
ва 120 тонна мева за-
хира карда шудааст, ки 
њамарўза ба бозорњои 

пойтахт ва шањру ноњияњои атроф ба фурўш 
бароварда мешавад.

М. ЗОКИР, «Садои мардум»

Дар нишасти матбуо-
тї раиси шањри Вањдат 
Мирзо  Исмоилзода 
изњор дошт, ки бо маќса-
ди иљрои њадафи чоруми 
стратегї - саноатикуно-
нии босуръати кишвар 
чораю тадбирњои за-
рурї андешида шуд, ки 
дар натиља њаљми уму-
мии мањсулоти саноатї 
нисбат ба соли 2023 ба 
андозаи 15,4 фоиз ё ба 
маблаѓи 192,5 миллион 
сомонї зиёд гардида, дар маљмуъ, 1 
миллиарду 444 миллион сомониро 
ташкил додааст. 

Дар ин давра дар њудуди шањр 10 
корхонаю коргоњи саноатии истењсоли 
мањсулоти сохтмонї, мебел, мањлули 
шустушўї, ячейкањо барои тухм ва зарф-
њои пластикї бунёд ва ба истифода дода 
шуданд. 

Дар њамаи бахшњои 
хољагидории шањр ба 
маблаѓи 627 миллиону 
273 њазор сомонї мањсу-
лоти кишоварзї истењсол 
шудааст, ки нисбат ба ња-
мин давраи соли пешин 
33 миллиону 357 њазор 
сомонї зиёд мебошад. 

Дар нишаст намоян-
дагони воситањои ахбори 
омма перомуни дасто-
вардњои истењсолию иќти-
содї, сохтмони иншоот, 

танбашавии наќлиёт дар роњњои маркази 
шањр, бенизомї дар наќлиёти мусофирка-
шонї, мушкилињо дар таъмини барќ ва оби 
ошомиданї суолњо пешнињод карданд. 
Раиси шањр барои дар кўтоњтарин муњлат 
бартараф кардани камбудињои љойдошта 
ба масъулон супоришњои ќатъї дод.

З. МУЊАММАД, «Садои мардум»
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И
н боргоњи илму маъ-
рифат яке аз муас-
сисањои бонуфузи 
таълимии кишвар дар 

самти омодасозии мутахассисони 
соњаи омўзгорї ба њисоб рафта, 
бо роњнамоии Вазорати маориф 

ва илм бањри татбиќи сиёсати 
давлатї дар соњаи илму маориф, 
дастуру супоришњои Президенти 
кишвар, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар робита 
ба баланд бардоштани дараљаи 
касбияти омўзгорон, хоса омўзго-

рони љавон, такмили барномањои 
таълимї, таќвияти заминањои 
моддї-техникї ва зарфияти илмии 
муассиса, ташкили озмоишгоњњои 
замонавї, кашф ва парвариши 
насли ихтироъкор, таъмини њамги-

роии илм бо истењсолот, мусоидат 
ба саноатикунонии босуръати 
мамлакат, тадбирњои омодасозии 
шогирдон ба озмунњои љумњу-
риявї, тарѓибу ташвиќи ѓояњои 
вањдати миллї ва дастовардњои 

истиќлолияти давлатї миёни 
омўзгорону донишљўён пайваста 
иќдомњои судмандро рўйи кор 
меоварад. 

Имрўз ин даргоњи маърифат 
ва кохи бошукўњи илму маориф 
ба як машъали фурўзон таб-
дил ёфта, њайати профессорону 
омўзгорон ва донишљўён фаъо-
лияти худро дар асоси дастуру 
њидоятњои Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон, ќарорњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
барномањо, консепсияњо, стра-
тегияњо, ќарорњои мушовараи 
Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикис тон, низомномањо, 
наќшаи корї, ќарорњои шурои 
олимони донишгоњ ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќии соњаи 
маориф ба роњ монда, љињати 
расидан ба њадафњои стратегии 
Њукумати мамлакат ва дар арсаи 

байналмилалї тавассути омода 
намудани кадрњои баландихтисос 
муаррифї намудани кишвари ази-
замон – Тољикистон тадбирњои за-
рурї андешида, корњои назаррасу 
муњимро анљом медињанд.

Донишгоњ ќабули довталабон-
ро барои соли тањсили 2025-2026 
аз рўйи 63 ихтисос эълон менамо-
яд. Бо интихоби Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї ояндаи шумо дурахшон 
хоњад шуд.

Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
дорои хобгоњњои замонавї барои 
донишљўёну омўзгорон (муњайё 
бо тамоми шароити зист), њашт 
марказ, аз љумла маркази омў-
зиши забонњои хориљї, табъу 
нашр, рушди касбият, њунарњои 
мардумї, шурои диссертатсионї, 
синфхонањои муљањњаз бо техно-
логияи замонавї, лабораторияњои 
замонавии тахассусї, китобхонаи 
барњаво, китобхонаи электронии 
пайваст бо интернети баланд-

суръат, 13 маркази имтињонотии 
тестї, шабакаи ягонаи таълимї 
пайваст ба сервери ягонаи пур-
иќтидор, маљлисгоњњои замонавї, 
синф хонањои лингафонї, радиои 
дохилї, варзишгоњњои тобисто-
наву зимистонаи мутобиќ ба та-
лаботи муосир, парки технологї, 
ќитъањои таљрибавию истењсолї, 
лабораторияњо, сомонаи расмї, 
нашрия, маљаллањои илмї, лаге-
ри истироњатї, кўдакистон, боѓи 

фарњангї-фароѓатї, шањраки 
донишљўён, ошхонањои муосиру 
замонавї, марказњои хизматра-
сонии компютерї буда, ба муњас-
силин 502 нафар мутахассисони 
соњибтаљриба, профессорон ва 
докторону номзадњои илм таълим 
медињанд. Њамчунин, дар дониш-
гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрї 
амал мекунанд, ки довталабон-
ро аз рўйи кластерњои Маркази 

миллии тестии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон омода ме-
намояд.

Донишгоњ тањсилро дар таъ-
лими рўзона, ѓоибона ва низоми 
тањсилоти фосилавї ба роњ монда, 
њамчунин, барои идомаи тањсил 
баъди хатми муассисањои тањси-
лоти миёнаи касбї, маълумоти 
дуюм аз ихтисосњои мављуда им-
коният муњайё намудааст.

Дар донишгоњ мањфилњои гуно-
гуни илмї-фаннї фаъолият мена-
моянд, ки донишљўён бевосита 
аъзои онњо буда, савияи дониши 
худро сайќал медињанд ва тавас-

сути ин мањфилњо дар олимпиада-
ву озмунњои љумњуриявї иштирок 
намуда, сазовори љойњои намоён 
мегарданд.

Њамкорињои донишгоњ, дар 
баробари муассисањои тањсилоти 
олии кишвар, Академияи миллии 
илмњои Тољикистон, њамчунин, 
бо 106 муассисаи таълимии хо-
риљи кишвар ва марказњои ил-
мї-тањќиќотии кишварњои хориљи 
дуру наздик - Федерат сияи Рос-
сия, Беларус, Украина, Молдова, 
Озарбойљон, Эстония, Ўзбекистон, 
Ќазоќистон, Ќирѓизис тон, ИМА, 
Олмон, Англия, Чин, Њиндустон, 
Эрон, Туркия, Италия ва ѓайра ба 
роњ монда шудааст.

Дар донишгоњ шуъбаи тайёр-
кунї ва азнавтайёркунии кадрњо 
фаъолият менамояд, ки дар омода 
намудани кадрњои илмї сањми бе-
назир дорад. Танњо дар соли 2024-
ум 19 нафар ва дар аввали соли 
2025-ум як нафар рисолаи докторї, 
се нафар омўзгорон рисолањои 
номзадї дифоъ намуда, чор нафа-

ри дигар барои дифои рисолањои 
илмии худ иљозат гирифтанд.

Мањз зањмату талошњои ша-
бонарўзии њайати олимону про-
фессорон ва љомеаи мењнатии 
донишгоњ аст, ки донишљўёни 
муассиса њар сол дар озмуну 
олимпиадањои љумњуриявї ва му-
собиќањои варзишии љумњуриявию 
байналмилалї ширкат намуда, са-
зовори маќомњои фахрї ва соњиби 
диплому љоизањо мегарданд.

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!
Интихоби Донишгоњи дав-

латии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї равзанаи фар-
дои дурахшони шумо хоњад 
буд!

Номи пурра: Муассисаи дав-
латии таълимии «Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї».

Суроѓа: 735360, Љумњурии 
Тољикистон, вилояти Хатлон, 
шањри Кўлоб, кўчаи С. Сафаров, 
16.

Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, 
факс: 8(33-22) 2-35-06.

Нишонии электронї: 
info@kgu.tj

Сомонаи интернетї: 
www.kgu.tj

№
Рамзи 

ихтисос
Номи ихтисос

Маблаѓи тањсил
(бо сомонї)

рўзона
ѓоибона, 

(фосилавї)

Гурўњи ихтисосњои 1-ум - «Табиї ва техникї»

1 1-020501 Математика 2849 2310

2 1-020505 Информатика 2849 2750

3 1-310303-02 Математикаи амалї 2486 -

4 1-020504-03 Физика. Таълими мењнат 2486 -

5 1-020504-01 Физика. Математика 2849 2310

6 1-02060203
Технология аз рўйи самтњо (мењнати 

техникї), асосњои бехатарии њаёту фаъолият
2530 -

7 1-31 03 04 08 WEB-дизайн ва графикаи компютерї 2846 2700

8 1-3104010207 Энергофизика 3000 -

Гурўњи ихтисосњои 2-юм - «Иќтисод ва география»

9 1-250104-02 Кори бонкї 4600 3800

10 1-250104 Молия ва ќарз 4600 3800

11 1-250108-03
Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 

дар муассисањои буљетї ва илмї
4900 3800

12 1-250103 Иќтисодиёти љањонї 4900 -

13 1-250104-03 Андоз ва андозбандї 4900 4500

14 1-250111 Аудит ва ревизия 4900 -

15 1-25010410 Менељменти молиявї 4900 -

16 1-960101 Хадамоти гумрукї 4900 4500

17 1-260202-06 Менељменти иљтимої (маориф) 4600 3800

18 1-260203 Маркетинг 4600 3800

19 1250107 Иќтисодиёт ва идора дар корхона 4900 3850

20 1-26010101 Идораи маќомоти мањаллї 4900 -

21 1-020402 География 2464 2400

22 1-310201-02 03 Географияи сайёњї ва менељменти саёњат 3080 2900

23 1-890101 Саёњат ва мењмондорї 3080 -

24 1-020405 География. Иќтисодиёт 2900 -

25 1-25010204 Иќтисодиёти раќамї 4900 -

26 1-260103 Идораи давлатї ва иќтисодиёт 4900 4500

27 1-26010301 Танзими давлатии иќтисодиёти миллї 4900 -

Гурўњи ихтисосњои 3-юм - «Филология, педагогика ва санъат»

28 1-020301 Забон ва адабиёти тољик 2900 2400

29 1-020303
Забон ва адабиёти тољик. 

Маърифати оиладорї
2900 -

30 1-230108 Рўзноманигорї 2900 -

31 1-21050103
Забоншиносї ва технологияи нави 

иттилоотї
2640 -

32 1-230108-0202 Рўзноманигорї (радио) 3300 -

33 1-230108-0203 WEB-рўзноманигорї 3300 -

34 1-020302 Забон ва адабиёти рус 3000 2900

35 1-020304-01
Забон ва адабиёти рус. Забон ва адабиёти 

тољик
3000 -

36 1-020306 Забони хориљї (англисї) 3900 -

37 1-020307 Забонњои хориљї (забони англисї - хитої) 3900 -

38 1-020306-01 Забони англисї. Забони олмонї 3900 -

39 1-010201 Тањсилоти ибтидої 2580 2400

40 1-010202-03 Тањсилоти ибтидої. Санъати мусиќї 2580 -

41 1-01020205
Тањсилоти ибтидої. Ихтисоси иловагї 

(Забони русї)
2580 2400

42 1-01 02 02-02 Тањсилоти ибтидої. Санъати тасвирї 2580 -

43 1-01010206 Тањсилоти томактабї. Равоншиносии амалї 3000 2900

44 1-01010203
Тањсилоти томактабї. Забони хориљї 

(англисї)
3000 -

45 1-2301110107
Китобхонашиносї ва китобшиносї аз 

рўйи самтњо (фаъолияти илмию методии 
китобхонањо)

- 2900

46 1-23010401 Психологияи умумї 3000 -

47 1-03 03 08-01 
Олигофренопедагогика. Тањсилоти 

томактабї
2580 -

48 1-03 03 05-02 Логопедия. Тањсилоти ибтидої 2580 -

Гурўњи ихтисосњои 4-ум - «Љомеашиносї ва њуќуќ»

49 1-230101 Муносибатњои байналмилалї 4700 -

50 1-020101 Таърих 2580 2400

51 1-020102 Таърих. Ихтисоси иловагї (њуќуќ) 3700 3410

52 1-240104 Њуќуќ- омўзгор 4700 -

53
1-23 01 06-01 

03
Сиёсат ва идораи давлатї 4700 4500

54 1-26 01 01 Идораи давлатї ва њуќуќ 4700 4500

55 1-020102-05 Таърих. Диншиносї 2580 -

56 1-030403 Равоншиносии амалї 2580 -

Гурўњи ихтисосњои 5-ум - «Тиб, биология ва варзиш»

57 1-310101-03 Биология (биотехнология) 3000 -

58 1-020406-01 Химия. Биология 3000 2900

59 1-020406 Химия. Экология 3000 2900

60 1-020404 Биология. Экология 3000 2900

61 1-310501-0101 Химия аз рўйи самтњо (Химияи аналитикї) 3300 3200

62 1-030201 Тарбияи љисмонї 2900 2700

63 1-030202 Тарбияи љисмонї. Омодагии дифои њарбї 2900 2860

МАРЊАБО БА ДОНИШГОЊИ
ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ 
АБУАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ!

Дар куљо тањсил ва кадом ихтисосро бояд интихоб намуд?

РАМЗИ
ДОНИШГОЊ
ДАР ММТ - 111111

РАЊМОН Дилшод Сафарбек,
доктори илмњои њуќуќшиносї, профессор, 

ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ!
Дар партави сиёсати маорифпарваронаи Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии  
 Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмон Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар баробари дигар 
муассисањои тањсилоти олии кишвар дар такя бо таърихи 

80-солаи худ њамчун боргоњи муќаддас ва муњими ахлоќї дар 
тарбияи насли донишманду босавод, тарбияи омўзгорони 

љавон, соњибфарњанг, ќавииродаву кордон нуфузи хоса касб 
намуда, дар омода намудани мутахассисони раќобатпазир ва 

љавобгў ба бозори мењнат наќши созгор дорад.
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 238-53-56; муовин 
 238- 54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисод 
238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 238-58-93; муњаррири шуъбаи ахбор 238-52-97; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТЉ 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 26 феврали 
соли 2025, соати 13:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34345 нусха

Навбатдори шумора
Ф. Файзалиева

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
 озмунњо бояд дар Портали хариди элек  т-
ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон 
анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва ишти-

рок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 427389

Муассисаи давлатии 
«Кохи Истиќлол»-и 

Маљмуи мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи Президенти 

ЉТ

Иљрои корњои заминї 
ва кашонидани хок 

дар МД «Кохи 
Истиќлол» ММ ДИП ЉТ

Озмуни 
кушод

Кор 1
06.03.2025 
10:55:00

2 427372
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии №1-и ноњияи 
Спитамен

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 33
14.03.2025 
16:15:35

3 427373
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии №5-и ноњияи 
Спитамени вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 32
14.03.2025 
16:20:35

4 427367
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Ќисмњои эњтиётии 
автомашина

Озмуни 
кушод

Мол 38
14.03.2025 
16:46:00

5 427279
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Асосњои 
иќтисодиёт», синфи 11

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
08:31:09

6 427252
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Алгебра», синфи 7
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
09:30:00

7 427278
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Биология», синфи 11
Озмуни 
кушод

Хизмат-
расонї

1
15.03.2025 
10:30:00

8 427374
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии №10-и ноњияи 
Спитамени вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 32
15.03.2025 
11:20:35

9 427277
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Геометрия», синфи 11
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
11:30:00

10 427274
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Химия», 

синфи 10
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
12:30:00

11 427273
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Геометрия», синфи 10
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
13:30:00

12 427264
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Чопи китоби 
«Асосњои давлат 

ва њуќуќ», синфи 9

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
14:30:00

13 427265
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Алгебра», 

синфи 9
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
15.03.2025 
15:30:00

14 427375
Муассисаи давлатии 

таълимии томактабии №17-и 
ноњияи Спитамен

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 33
15.03.2025 
16:50:50

15 427376
Раёсати тандурустии

вилояти Суѓд

Плазма ва дигар 
љузъњои хун барои 
эњтиёљоти раёсати 

тандурустии 
вилояти Суѓд

Хариди 
мустаќим

Мол 6
15.03.2025 
17:30:00

16 427377
Раёсати тандурустии

вилояти Суѓд
Криопресипитат 

Хариди 
мустаќим

Мол 1
15.03.2025 
17:30:00

17 427379
Беморхонаи марказии

ноњияи Бобољон Ѓафуров

Таљњизотњои тиббї, 
асбоб ва лавозимотњои 

эндоскопї ва 
лапораскопї 

Озмуни 
кушод

Мол 62
15.03.2025 
17:50:50

18 427380

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи физиотерапевтии 

љумњуриявї ба номи 
Нурматов»-и шањри Хуљанд

Молњои канселярї 
Озмуни 
кушод

Мол 24
16.03.2025 
17:42:44

19 427381

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи физиотерапевтии 

љумњуриявї ба номи 
Нурматов»-и шањри Хуљанд

Молњои электрикї ва 
хољагидорї 

Озмуни 
кушод

Мол 20
16.03.2025 
17:48:50

20 427385
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансур

Молњои хољагидорї ва 
сохтмонї, электрод, 
диск барои болгарка, 
гипохлориди калсий, 

хаймањои соядињанда 
ва либоси махсуси корї

Озмуни 
кушод

Мол 17
17.03.2025 
08:43:05

21 427253
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Геометрия, синфи 7
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
09:00:00

22 427254
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Чопи китоби 
«Технологияи 

иттилоотї», синфи 7

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
09:30:00

23 427387
Муассисаи мошинсарои

воситањои наќлиёти махсуси 
тиббии вилояти Суѓд

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї 

Озмуни 
кушод

Мол 40
17.03.2025 
10:00:00

24 427382
Муассисаи тањсилоти умумии 

асосии №1-и ноњияи Тољикобод
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 20
17.03.2025 
10:01:30

25 427255
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Забони 

точикї», синфи 8
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
10:30:00

26 427388
Дастгоњи раиси ноњияи 

Ховалинги вилояти Хатлон
Бензин

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.03.2025 
11:10:14

27 427256
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Забони 

англисї», синфи 8
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
11:30:00

28 427258
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби «Алгебра», 

синфи 8
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
12:30:00

29 427390

Раёсати корњои сохтмону 
таъмир ва хизматрасонињои 
Вазорати молияи Љумњурии 

Тољикистон

Cохтмони бинои 
раёсати Вазорати 
молияи Љумњурии 

Тољикистон дар ноњияи 
Вахш (корњои заминї, 

тањкурсї, сутунњо, 
равњо, болопўшњо, 

зинапоя ва деворњо)

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.03.2025 
13:10:00

30 427260
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Химия», синфи 8
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
13:30:00

31 427392
Муассисаи давлатии «Хонаи 

кўдакони №1»-и шањри Душанбе
Молњои нарм

Озмуни 
кушод

Мол 5
17.03.2025 
13:31:00

32 427391
Муассисаи тањсилоти 

томактабии №1-и ноњияи 
Деваштич

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 30
17.03.2025 
13:40:35

33 427393
Муассисаи давлатии «Хонаи 

кўдакони №1»-и шањри Душанбе
Молњои канселярї

Озмуни 
кушод

Мол 32
17.03.2025 
13:43:00

34 427394
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд
Телевизор 

Озмуни 
кушод

Мол 1
17.03.2025 
14:00:00

35 427395
Шуъбаи минтаќавии Бонки 

миллии Тољикистон дар шањри 
Хуљанд

Сўзишворї барои 
шуъбаи минтаќавии 

Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри 

Хуљанд, маркази 
таълимии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри 
Гулистон ва бахши он 
дар ноњияи Шањристон

Озмуни 
кушод

Мол 4
17.03.2025 
14:00:00

36 427396
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд
Сўзишвории дизелии 

бензин 
Озмуни 
кушод

Мол 2
17.03.2025 
14:00:00

37 427397
Муассисаи давлатии «Боѓи 
миллии Вањдат»-и ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Барќароркунии Боѓи 
интенсивї дар масоњати 

1,68 гектар, ташкили 
системаи обёрии 

ќатрагї ва шинонидани 
дарахтони мевадињанда 

дар Муассисаи 
давлатии «Боѓи миллии 

Вањдат»-и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
14:00:00

38 427261
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон
Чопи китоби 

«Зоология», синфи 8
Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
14:30:00

39 427400
Шуъбаи маорифи ноњияи 

Шоњмансур

Таъмири љории бинои 
шуъбаи маорифи 

ноњияи Шоњмансур

Озмуни 
кушод

Кор 1
17.03.2025 
14:30:00

40 427398
Муассисаи давлатии таълимии 

томактаби №-3-и ноњияи 
Деваштич

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 30
17.03.2025 
14:30:35

41 427383
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Сино»-и шањри Душанбе

Тубакњо
Озмуни 
кушод

Мол 3
17.03.2025 
14:34:34

42 427399
Муассисаи давлатии 

«Маркази саломатии шањрии 
14»-и шањри Душанбе

Гипохлорит калсий, 
молхои канселяри ва 

хочаги

Озмуни 
кушод

Мол 38
17.03.2025 
14:37:37

43 427384
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Сино»-и шањри Душанбе

Тухмии гулњои мавсимї
Озмуни 
кушод

Мол 5
17.03.2025 
14:44:44

44 427262
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Чопи китоби 
«Технологияи 

иттилоотї», синфи 8

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
17.03.2025 
15:30:00

45 427386
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Сино»-и шањри Душанбе

Ќубурњо, ноќилњо, 
рўшноидињанда, 

мањсулотњои сантехникї 
ва плафонњо

Озмуни 
кушод

Мол 25
17.03.2025 
15:55:55

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Гувоњномаи гумшудаи шахсият бо 

силсилаи ЉТ №013475 бо раќами шахсї А 
78486, ки онро Ќўшунњои сарњадии Куми-
таи давлатии аминияти миллии Љумњурии 
Тољикистон 20 декабри соли 2019, ба Иза-
туллозода Рамазон Ѓафор додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ 
№0045767 тањти ќайди 3847, ки онро 
Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи 
М. С. Осимї соли 2015 барои дараљаи бака-
лаври муњандис - барномасоз, ба Њамроев 
Шарифљон Икромович додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи 0266526, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №65-и ноњияи Шоњмансури шањри Ду-
шанбе соли 2016, ба Маматќулов Умарќул 
Бахтиёрович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома, иќтибос ва гувоњномаи 

РМА-и гумшуда, ки онњоро Нозироти андоз 
дар шањри Панљакент 17 майи соли 2010 
ба ЉДММ «Фарид» (РМА 600010132, РЯМ 
6010001654) додааст, эътибор надорад.

 9Билети гумшудаи донишљў, ки онро 
Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон 
ба номи С.Рањимов соли 2020, ба Хайрул-
лоев Файзиддин Мањмадрабиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
манзил тањти фењрасти №1Ш-131, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии шањри Норак 
26 феврали соли 2002 бо суроѓаи шањри 
Норак,  кўчаи Коммунистї, хонаи №7, ба 
Ѓозиев Мирзорањим Фатњулоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи тањсилоти уму-
мии асосии силсилаи ТА-ТА 0938214, ки 
онро  муассисаи тањсилоти умумии асосии 
114-и ноњияи Сино соли 2019 ба Ѓиясов 
Муњаммадбек Љумабегович додааст, эъти-
бор надорад.

 9Шањодатнома ва иќтибоси гумшуда 
(РЯМ 3130036975), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Хуросон ба соњибкори инфиродї 
Холиќов Гурез додааст, эътибор надорад.

 9Гувоњномаи гумшудаи №03/001966 дар 
бораи додани раќами мушаххаси андозсупо-
ранда, ки онро Кумитаи андози назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 27 январи соли 
2011 (РМА 030019664), ба ЉДММ «Сомон 
Технолоджи» додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бо-
раи баќайд гирии давлатии таъсисёбии 
№0151668, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 27 ян-
вари соли 2011 (РЯМ 0310009334) ба ЉДММ 
«Сомон Технолоджи» додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї, ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри Душан-
бе (РЯМ 0310009334, РМА 030019664) 27 
январи соли 2011 ба ЉДММ «Сомон Техно-

лоджи» додааст, эътибор надорад.
 9Патенти гумшуда барои амалї гардо-

нидани фаъолияти соњибкори инфиродї  
(РМА 015097610, РЯМ 0430245915), ки 
онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе  соли 2018 ба Курбонова Сайёра 
Равшановна додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0257619, ки онро Академияи идораку-
нии давлатии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон соли 2020, ба Обидов Обидљон 
Саидикромович  додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0182054 бо ќайди 3987, ки онро Донишгоњи 
миллии Тољикистон соли 2015, ба Обидов 
Обидљон Саидикромович  додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи шањрвандии 
силсилаи А04682146, ки онро ШВКД-1 дар 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 27 ян-
вари соли 2023, ба Рањматуллоев Мањмада-
ли Фатњуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Замимаи гумшудаи ба дипломи ФВ-I 
№002418 тањти ќайди №190, ки онро Дониш-
гоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абуалї ибни Сино 12 июни соли 1993, ба 
Муминов Файзулло Сатторович  додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда тањти №192, 
ки онро Маљмуи мењмонхонањои Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 
соли 2024 ба Нињолов Мирзоќанд Љангибе-
кович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Ташкилоти љамъиятии «Ахтарон», ки 

дорои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии иттињодияи љамъиятї бо силсилаи 
Ва №0023072 тањти раќами ќайди ИЉ №1042 
дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 
30 декабри соли 2008 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ ме-
намояд. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад. 
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